
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 22 del 17/02/2025

OGGETTO: Approvazione dello schema di accordo transattivo per il rimborso da parte del Dipartimento 
Protezione Civile delle spese sostenute per le forniture energetiche in relazione all'immobile in Via degli Stadi e 
sede della sala operativa provinciale della Protezione Civile.

L'anno duemilaventicinque, il giorno diciassette, del mese di febbraio, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 2

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 22 del 17/02/2025
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 17/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 27 del 17/02/2025 avente ad oggetto:
"Approvazione dello schema di accordo transattivo per il rimborso da parte del Dipartimento Protezione Civile delle 
spese sostenute per le forniture energetiche in relazione all'immobile in Via degli Stadi e sede della sala operativa 
provinciale della Protezione Civile."

DELIBERA:

di approvare lo Schema di accordo transattivo per il rimborso da parte del Dipartimento Protezione Civile 
al Comune di Cosenza delle spese sostenute per le forniture energetiche in relazione all'immobile in 
Via degli Stadi e sede della sala operativa provinciale della Protezione Civile, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;

2. di autorizzare il Dirigente del Settore 7° “LL.PP - Edilizia scolastica - Infrastrutture - Pubblica 
Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria – Contratti di Quartiere S. Lucia – Centro Storico –Programma 
CIS e Agenda Urbana - PNRR” e il Dirigente del Settore 6° “Manutenzione Reti, Impianti ed Edifici - 
Parco Auto - Cimiteri - Protezione Civile - Datore di Lavoro - Segnaletica” alla sottoscrizione dell’atto;

3. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 27 del 17/02/2025

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI 
IDRICA E FOGNARIA – CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - PROGRAMMA CIS E 

AGENDA URBANA - PNRR

Oggetto: Approvazione dello schema di accordo transattivo per il rimborso da parte del Dipartimento Protezione 
Civile delle spese sostenute per le forniture energetiche in relazione all'immobile in Via degli Stadi e sede della sala 
operativa provinciale della Protezione Civile.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

‒  con deliberazione di Giunta comunale n. 272 del 09.11.2005 e successiva determina del Dirigente 
Settore Lavori Pubblici n. 1984 del 06.12.2005, il comune di Cosenza concedeva i locali posti al primo 
piano della ex struttura scolastica di via degli Stadi in comodato d’uso gratuito per la durata di 20 anni 
all’allora Settore Protezione Civile della Regione Calabria – per essere utilizzato quale sede della sala 
Operativa regionale di Protezione Civile per la provincia di Cosenza- subordinando la sottoscrizione del 
contratto e l’effettiva consegna dei locali al completamento dei lavori di ristrutturazione e adeguamento 
programmati e finanziati dalla medesima Regione Calabria;

‒  i lavori venivano completati nel 2010 e, successivamente al collaudo tecnico amministrativo datato 
24.05.2010, il Dipartimento di Protezione Civile prendeva possesso dei locali suddetti;

PRESO ATTO CHE:
‒  con nota prot. n. 125864 del 16.02.2024 e con successiva pec del 19.02.2024, il Comune di Cosenza 

richiedeva il rimborso delle spese per consumi di energia elettrica a far data dal 13.04.2019 fino al 
04.08.2023, per l’edificio di cui si discorre per l’ammontare di € 40.956,79;

‒  con pec del 19.12.2024 il Comune di Cosenza comunicava un ulteriore importo di Euro 14.726,87 da 
corrispondere per le fatture emesse dal mese di settembre 2023 al 01/07/2024, relative al POD N. 
IT001E76120955, data nella quale è stata registrata la voltura del contatore sito in VIA SIBARIS, 87100 
COSENZA CS;

‒  il totale delle somme richieste dal Comune di Cosenza a titolo di rimborso spese per forniture 
energetiche dal 13.04.2019 al 01.07.2024 è pari a complessivi € 55.683,66;

RILEVATO CHE con nota prot. n. 311285 del 07.05.2024 il Dipartimento Protezione Civile ha comunicato la 
disponibilità a pagare quanto dovuto a titolo di rimborso spese per forniture energetiche;

CONSIDERATO CHE la Regione Calabria – Dipartimento Protezione Civile, tenuto conto della disponibilità di 
risorse, intende impegnarsi a versare al Comune di Cosenza, a transazione e saldo, la somma globale di 
Euro 50.000,00 (importo da pagare) a fronte di un totale di Euro 55.683,66 (importo dovuto) a titolo di 
totale rimborso di somme per consumi di energia elettrica;

RITENUTO NECESSARIO dover approvare lo schema di accordo transattivo per il rimborso da parte del 
Dipartimento Protezione Civile al Comune di Cosenza delle spese sostenute per le forniture energetiche in 
relazione all'immobile in Via degli Stadi e sede della sala operativa provinciale della Protezione Civile;
 

Si propone all’On.le Giunta comunale di deliberare quanto segue:

 
1.  di approvare lo Schema di accordo transattivo per il rimborso da parte del Dipartimento Protezione 

Civile al Comune di Cosenza delle spese sostenute per le forniture energetiche in relazione 



COPIA Pag. 4 di 6

all'immobile in Via degli Stadi e sede della sala operativa provinciale della Protezione Civile, allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2.  di autorizzare il Dirigente del Settore 7° “LL.PP - Edilizia scolastica - Infrastrutture - Pubblica 
Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria – Contratti di Quartiere S. Lucia – Centro Storico –Programma 
CIS e Agenda Urbana - PNRR” e il Dirigente del Settore 6° “Manutenzione Reti, Impianti ed Edifici - 
Parco Auto - Cimiteri - Protezione Civile - Datore di Lavoro - Segnaletica” alla sottoscrizione dell’atto;

3.  di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

Allegati: 
Nome File Descrizione
transazione_comune_cosenza.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 17/02/2025

Il Direttore del Settore

f.to Salvatore Modesto

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 17/02/2025
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 17/02/2025
Il Responsabile SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, 
IMPIANTI ED EDIFICI - PARCO AUTO - CIMITERI - 

PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI LAVORO - 
SEGNALETICA 

f.to Raffaele Notte

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 18/02/2025 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 18/02/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 17/02/2025 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 6 di 6

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale


